

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: H774 /KH-SYT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế

TT KIỂM CHUẨN XÉT NGHIỆM TP

Số: 877

ĐẾN Ngày: 30/8/2019

Chuyên: Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế;

Lưu hồ sơ số: Căn cứ Kế hoạch số 3098/KH-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện phong trào "chống rác thải nhựa" trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019-2021,

Sở Y tế ban hành kế hoạch triển khai thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế như sau:

I. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI ÁP DỤNG

1. Mục tiêu chung

- Triển khai sâu rộng Chỉ thị của Bộ Y tế và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế đến các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong ngành y tế; sự phối hợp tham gia của bệnh nhân, thân nhân bệnh nhân, các cấp ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành y tế được tuyên truyền, phổ biến về hoạt động giảm chất thải nhựa.

- 100% cơ sở y tế, cơ sở đào tạo, nghiên cứu, nhà thuốc triển khai thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

- Phân đầu đến năm 2025, 100% hoạt động ngành y tế không sử dụng sản phẩm nhựa.

3. Đối tượng

Tất cả các đối tượng gồm: bệnh viện, trung tâm y tế, phòng khám, cơ sở dự phòng, cơ sở đào tạo, nghiên cứu trong lĩnh vực y, dược, các nhà thuốc trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

4. Phạm vi áp dụng

Các đơn vị liên quan đến hoạt động y tế từ thành phố đến phường, xã.

ky 2/10/19
Lai K.P
07/09/19

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng

- Thực hiện các chiến dịch truyền thông về giảm thiểu chất thải nhựa.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức đoàn thể về tác hại của chất thải nhựa đối với môi trường và sức khỏe con người.
- Tuyên truyền thông qua các hình thức: treo băng rôn, video clip, phát thanh, tờ rơi, poster, biển quảng cáo điện tử, bản tin đăng website.

2. Thực hiện hành động nhằm giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa

- Tổ chức thực hiện kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa trong hoạt động của đơn vị.
- Triển khai sử dụng các sản phẩm thay thế sản phẩm nhựa trong hoạt động chuyên môn, trong sinh hoạt hàng ngày và trong hoạt động quản lý chất thải y tế.
- Tổ chức lồng ghép thực hiện phong trào giảm thiểu chất thải nhựa với các nội dung nhiệm vụ được giao.
- Thực hiện ký cam kết giữa Giám đốc Sở Y tế với Lãnh đạo các cơ sở y thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.
- Tổ chức ký cam kết giữa Thủ trưởng đơn vị với Lãnh đạo các khoa, phòng, đơn vị cung cấp dịch vụ tại cơ sở y tế về giảm thiểu chất thải nhựa.

3. Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện

Có chế độ giám sát, kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác thực hiện. Tiến hành đánh giá kết quả thực hiện, có chế độ khen thưởng, khuyến khích các bộ phận thực hiện tốt.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ tháng 8 năm 2019 trở đi, các đơn vị có kế hoạch cắt giảm sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của đơn vị: hạn chế sử dụng nước uống đóng chai (có thể tích 330ml-500ml) trong công sở và khi tổ chức hội nghị, hội thảo, chuyển sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (20 lít), hoặc tự đun nấu, sử dụng các vật dụng chứa đựng sử dụng nhiều lần, vật liệu thân thiện môi trường; không sử dụng ly nhựa, ống hút nhựa,... sử dụng một lần trong tất cả các hoạt động hàng ngày của đơn vị.
- Đến tháng 10 năm 2019, các cơ sở y tế hoàn thành việc ký cam kết thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.
- Đến tháng 11 năm 2019, tất cả các đơn vị trong ngành y tế phải triển khai thực hiện các nội dung về giảm thiểu chất thải nhựa.
- Từ cuối năm 2019, đánh giá tiêu chí xanh – sạch – đẹp kết hợp đánh giá thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa đối với bệnh viện.
- Từ năm 2020 trở đi, Sở Tài chính không bố trí kinh phí cho các khoản chi trong cơ qua hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp để mua các sản phẩm dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của cơ quan, đơn vị.

- Năm 2021, cơ sở y tế tiến tới hạn chế sử dụng chất thải nhựa.
- Năm 2025, tất cả các hoạt động y tế trên cả nước không sử dụng sản phẩm nhựa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chức năng Sở Y tế

- Văn phòng Sở: thực hiện giảm thiểu sử dụng chất thải nhựa trong mua sắm hàng hóa, vật tư, trang thiết bị, sử dụng sản phẩm thay thế sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của Sở Y tế; phối hợp với công đoàn, đoàn thanh niên cơ quan tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền cho cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Sở Y tế cùng hành động thực hiện giảm chất thải nhựa trong ngành y tế.

- Phòng Kế hoạch Tài chính: xem xét việc mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế của các đơn vị với mục đích hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa; tham mưu cho Ban Giám đốc Sở Y tế thực hiện cơ chế, chính sách về tài chính hỗ trợ các đơn vị trực thuộc quản lý để thực hiện kế hoạch thay thế việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Phòng Tổ chức Cán bộ: Bổ sung nội dung triển khai Kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế vào Quy chế thi đua khen thưởng của Sở Y tế; tổ chức hướng dẫn việc triển khai công tác thi đua, khen thưởng thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa cho các đơn vị; tổ chức biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể thực hiện tốt phong trào chống rác thải nhựa trong ngành y tế.

- Phòng Nghiệp vụ Y: xây dựng tiêu chí lồng ghép việc thực hiện cơ sở y tế xanh – sạch – đẹp với việc giảm thiểu chất thải nhựa trong kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện cuối năm 2019; kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch.

- Các phòng chức năng: Thanh tra, Quản lý dịch vụ y tế, Nghiệp vụ Dược: phối hợp thực hiện trong cấp phép hoạt động, thanh tra, kiểm tra cơ sở y tế, nhà thuốc trên địa bàn, kết hợp hoạt động chuyên môn với việc thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

2. Cơ sở y tế (bệnh viện, trung tâm y tế, cơ sở dự phòng, phòng khám), các nhà thuốc trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh

Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa trong hoạt động của đơn vị, trong đó phải có các nội dung, chỉ tiêu phần đầu và mốc thời gian thực hiện đối với các hoạt động sau:

- Lập kế hoạch mua sắm hàng hóa y tế theo hướng giảm thiểu chất thải nhựa, xây dựng các tiêu chí giảm thiểu chất thải nhựa trong đấu thầu, mua sắm hàng hóa.

- Trong hoạt động chuyên môn y tế (cơ sở khám, chữa bệnh): Tăng cường sử dụng vật tư, thiết bị y tế, bao bì, dụng cụ đóng gói làm từ vật liệu thân thiện với môi trường hoặc có thể tái sử dụng, tái chế như sử dụng găng tay cao su, mũ trùm đầu, bọc giấy, khẩu trang bằng giấy hoặc vải, khay inox đựng dụng cụ y tế, chai dịch truyền bằng thủy tinh; thực hiện đúng chỉ định, tiết kiệm, hiệu quả các dụng cụ, vật tư thiết bị y tế làm bằng nhựa chưa thể thay thế được; tăng cường sử dụng thuốc bằng đường uống thay cho

đường tiêm nếu có thể; tăng cường ứng dụng kỹ thuật số trong chụp Xquang, chụp cắt lớp vi tính, chụp cộng hưởng từ để hạn chế in phim.

- Trong hoạt động sinh hoạt thường ngày: không sử dụng vật dụng bằng nhựa trong cuộc họp, hội thảo, đào tạo, tập huấn của đơn vị; sử dụng túi, chai, ly, chén, đĩa, đồ dùng cung cấp suất ăn cho người bệnh, người nhà người bệnh, nhân viên y tế và các vật dụng khác sử dụng cho mục đích sinh hoạt làm từ giấy, thủy tinh, tre, nứa, ni lông thân thiện với môi trường; sử dụng túi giấy hoặc túi ni lông thân thiện với môi trường để đựng thuốc trong các nhà thuốc.

- Trong hoạt động quản lý chất thải y tế: phân loại triệt để chất thải nhựa để thu gom và tái chế và xử lý đúng quy định; sử dụng túi ni lông thân thiện với môi trường để đựng các chất thải y tế.

- Tổ chức truyền thông, phổ biến, hướng dẫn, tập huấn, vận động cán bộ, nhân viên y tế, các đơn vị cung cấp dịch vụ, người bệnh, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế và cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa tại đơn vị.

- Thực hiện ký cam kết với Lãnh đạo Sở Y tế về thực hiện Chỉ thị 08/CT-BYT của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế (bệnh viện, trung tâm y tế).

- Tổ chức ký cam kết giữa Lãnh đạo đơn vị với Lãnh đạo các khoa, phòng, đơn vị cung cấp dịch vụ tại cơ sở y tế về giảm thiểu chất thải nhựa.

- Đưa tiêu chí giảm thiểu chất thải nhựa vào nội quy, quy chế hoạt động nội bộ của đơn vị. Đơn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố

- Thực hiện hướng dẫn, giám sát, lồng ghép các nội dung giảm thiểu chất thải nhựa trong kiểm tra công tác quản lý chất thải y tế tại cơ sở y tế.

- Đầu mối tổng hợp vướng mắc, đánh giá thực hiện, định kỳ tổng hợp, báo cáo Sở Y tế về kết quả thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

4. Trung tâm Truyền thông – Giáo dục sức khỏe

- Xây dựng các tài liệu truyền thông và phối hợp tổ chức truyền thông về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

- Hướng dẫn cơ sở y tế thực hiện công tác truyền thông giảm thiểu chất thải nhựa.

5. Phòng Y tế

- Thông tin đến các cơ sở y tế (phòng khám, phòng xét nghiệm) và các nhà thuốc trên địa bàn thực hiện các nội dung tại kế hoạch này.

- Lồng ghép các nội dung giám sát, kiểm tra với việc thực hiện kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của đơn vị và nguồn thu hợp pháp khác.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Định kỳ trước ngày 20 tháng 11 hàng năm, các cơ sở y tế thực hiện tổng hợp tình hình triển khai, đánh giá kết quả thực hiện trong năm và xây dựng kế hoạch cụ thể cho

năm tiếp theo gửi đến Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố tổng hợp, báo cáo Sở Y tế trước ngày 10 tháng 12 hàng năm.

Lưu ý: Thông điệp truyền thông, khẩu hiệu giảm chất thải nhựa, mẫu ký cam kết và các tài liệu liên quan khác, đơn vị tham khảo tại website của Cục Quản lý môi trường y tế: www.vihema.gov.vn để thực hiện; Lãnh đạo các bệnh viện, trung tâm y tế thực hiện ký cam kết với Giám đốc Sở Y tế theo mẫu (02 bản) gửi về Sở Y tế trước ngày 20 tháng 9 năm 2019.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch này, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ sở y tế kịp thời phản ánh về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố để nghiên cứu, tham mưu cho Sở Y tế bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế, đề nghị các bộ phận, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./ *MM*

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- Ủy ban nhân dân thành phố (để báo cáo);
- Cục Quản lý môi trường y tế,
Sở Tài nguyên và Môi trường (để phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc bộ, ngành trên địa bàn tp,
Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế,
Các đơn vị trực thuộc quận, huyện,
Phòng Y tế quận, huyện (để thực hiện);
- Ban Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các phòng chức năng SYT: KHTC, TT, TCCB,
QLDVYT, NVD, NVY, VPS (để thực hiện);
- Lưu: VT, NVY
(NND, M.Nha)

KT. GIÁM ĐỐC
GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Hưng

